
Cuma Hutbesi, 01.05.2015 

İnsana ancak çalıştığı vardır! 

نْسَانِ إلاَِّ مَا سَعَىٰ وَأنََّ سَعْیَھُ سَوْفَ یرَُىٰ ثمَُّ یجُْزَاهُ الْجَزَاءَ  وَأنَْ لیَْسَ لِلإِْ
 الأْوَْفَىٰ وَأنََّ إِلَىٰ رَبكَِّ الْمُنْتھََىٰ 

Muhterem Kardeşlerim! 

Bugün, yani 1 Mayıs günü, artık pek çok ülkede iş ve 
emek bayramı olarak kutlanıyor; işçiler işverenlerden, 
işverenler de işçilerden beklentilerini dile getiriyorlar. 
Bugünün bu şekilde bir emek bayramı ve resmî tatil  
olması ise o kadar rahat olmadı. İşçiler, emeklerinin 
karşılığı verilmediği ve çalışma şartları çok zor 
olduğu için eylemler ve gösteriler yaptı. Pek çok işçi 
hayatını kaybetti. İşverenler de bu eylemlere katılan 
işçilerin bir kısmının işine son verdi. Burası işin 
tarihte kalan yönüdür. Ama şu anda bizi ilgilendiren, 
gelecekte de ilgilendirecek olan kısmı ise işe, emeğe, 
işçiye, ustaya, işverene ve üzerimizde iş sebebiyle 
emanet olan şeylere olan bakışımızdır. 

Değerli Karde şlerim! 

Necm suresinde geçen ve hutbemizin başında da 
okuduğumuz şu ayetler, ilk etapta ahiret yurdunda 
bulacağımız emeklerimizin karşılığından bahsetse de 
aynı zamanda bu dünyadaki emeklerimizden başka 
bir kazancımız olamayacağını bildirir ve şöyle der: 

“Doğrusu insana çalıştığının karşılığından başka 
bir şey yoktur. Ve çalışması da yakında 
görülecektir. Sonra ona karşılığı tastamam 
verilecektir. Ve şüphesiz en son varış, 
Rabbinedir.” 1 

Ayet gayet açıktır: Çalışacaksınız; aldığınız şey, 
sadece çalıştığınızın karşılığı olacaktır. İşçi 
çalıştırıyorsanız da anlaştığınız ücreti geciktirmeden 
eksiksiz olarak ödeyeceksiniz. 

İşçi çalıştıranlar açısından, işçinin emeğinin miktarı 
işten işe değişebilir. Ama, İslam âlimleri Peygamber 
Efendimiz’in şu hadisini esas alarak, bir işçiye en az 
normal bir hayat yaşayacak kadar ücret verilmesinin 
gerekliliğine işaret etmişlerdir. Hadis şöyledir: 

“Bir kimse bizim i şimize tayin olunursa, evi yoksa ev 
edinsin, bekârsa evlensin, hizmetçisi yoksa hizmetçi 
ve biniti yoksa binit edinsin. Kim, bunlardan 
fazlasını isterse o, ya emanete hıyanet eder veya 
hırsızlığa düşebilir.” 2 Allah resulü bu hadisi ile aynı 
zamanda işçiye de hitap ederek, emeğinden fazlasını 
almasının hıyanet olacağı uyarısını yapmaktadır. 

                                                 
1 Necm suresi, 53:39-42 

2 Ebû Dâvud, İmâre, 10 

Aziz Cemaat! 

Rabbimiz nasıl ki, Bakara suresinde “Allah hiçbir 
kimseye gücünün yeteceğinden başkasını yüklemez”3 
buyuruyorsa bu buyruk işveren için de geçerlidir.  
İşverenin, işçi lehine sunması gereken hizmetler var 
iken, işçinin de işveren lehine sunması gereken başka 
hizmetleri vardır. Her şeyden önce, işin düzgün bir 
şeklide zamanında yapılması ve malın korunması işçinin 
görevidir. İşçi işverene, iş de işçiye bir emanettir ki, her 
iki tarafın da bu emanete hıyanet etmeye hakkı yoktur. 

Değerli Karde şlerim! 

İşçi ile işveren rakip değildir. Çünkü dünya hayatı böyle 
takdir edilmiştir. Bir tarafta çalıştıran olacak, yani 
işveren; diğer tarafta da işçi olacaktır. Kur’ân-ı Kerîm 
bu gerçeğe de işaret etmiş, işverenin adil olması, işçinin 
de hakkını vererek çalışması gerektiğini emir 
buyurmuştur. 

Ayette şöyle buyurulur: 

“Rabbin’in rahmetini onlar mı payla ştırıyorlar? 
Dünya hayatında onların geçimliklerini aralarında 
biz paylaştırdık. Birbirlerine i ş gördürmeleri için 
kimini ötekine derecelerle üstün kıldık. Rabbin’in 
rahmeti onların biriktirdikleri şeylerden daha 
hayırlıdır.” 4 

Rabbimiz işimizi kolay, emeklerimizi ve rızkımızı 
helalinden kazanmayı nasip eylesin.  

 

 

  

                                                 
3 Bakara suresi, 2:286 
4 Zuhruf suresi, 43:32. 



Sermon du Vendredi, 01.05.2015 

L’Homme ne récolte que ce qu’il a semé 

نْسَانِ إلاَِّ مَا سَعَىٰ وَأنََّ سَعْیَھُ سَوْفَ یرَُىٰ ثمَُّ یجُْزَاهُ الْجَزَاءَ  وَأنَْ لیَْسَ لِلإِْ
 لْمُنْتھََىٰ الأْوَْفَىٰ وَأنََّ إِلَىٰ رَبكَِّ ا

Mes Chers Frères ! 

Aujourd’hui, le 1er mai, est désormais considéré dans 
la plupart des pays comme la journée de la fête du 
travail et des travailleurs. En ce jour, les travailleurs 
et les employeurs expriment leurs attentes les uns 
envers les autres. Le fait que ce jour soit la fête du 
travail et un jour férié n’a pas été de tout repos. Les 
employés ont manifesté en raison de leurs conditions 
de travail qui sont très difficiles et du fait qu’ils ne 
recevaient pas ce qu’ils méritaient réellement en 
contrepartie du travail et des efforts qu’ils 
fournissaient. De nombreux travailleurs ont perdu la 
vie. Aussi, les employeurs ont licencié une partie des 
travailleurs qui ont participé à cette action. Ceci est le 
côté historique. Or, ce qui nous intéresse à ce jour et 
qui va nous intéresser dans l’avenir, c’est notre regard 
sur le travail, l’effort, le monde professionnel, 
l’employeur et sur ce qui nous est confié à travers 
notre travail.  

Mes Chers Frères !  

Dans les versets de la sourate L’Étoile que nous avons 
récité au début du sermon, même si au premier plan il 
est question des récompenses que nous allons obtenir 
dans l’au-delà en contrepartie de nos efforts, il est 
également dit que sur terre aussi nous n’aurons que la 
contrepartie de notre travail. Il est ainsi dit : 

« Et en vérité, l'Homme n'obtient que le fruit de 
ses efforts ; et son effort sera apprécié à sa juste 
valeur ; ensuite il en sera amplement récompensé. 
Et c’est vers ton Seigneur que tout aboutit. »5 

Le verset est très clair : vous devez travailler. Ce que 
vous récolterez ne sera que la contrepartie de ce que 
vous aurez semé. Et si vous employez des personnes, 
vous devez les payer complétement et sans 
retardement. 

Du point de vue des employeurs, le salaire de 
l'employé peut changer selon le travail effectué. Mais, 
les savants de l'Islam, en se basant sur le hadith 
suivant de notre Prophète -que la paix et la 
bénédiction soit sur lui- ont souligné la nécessité de 
donner à l’employé un salaire qui lui permette au 
moins de vivre une vie normale. Voici le hadith : 

« Si un homme est nommé à notre travail, s'il n'a 
pas de maison, qu'il s'en procure une, s'il est 
célibataire qu'il se marie, s'il n'a pas de serviteur 
et un moyen de transport qu'il s'en procure. Celui 

                                                 
5 Sourate L’Etoile, 53:39-42 

qui veut plus que ceux-ci, soit il trahit le dépôt ou 
bien il peut tomber dans le vol. »6 Avec ce hadith, 
Le Messager d'Allah s'adresse également aux 
travailleurs en les prévenant que s’ils prennent plus 
que les efforts qu'ils ont fournis, ce serait de la 
trahison. 

Chers Fidèles ! 

Dans la sourate La Vache, notre Seigneur nous 
prescrit « qu’Allah n’impose à aucune âme une 
charge supérieure à sa capacité »7, ceci est 
également valable pour les employeurs. Tout comme 
l’employeur a des responsabilités envers son salarié, 
le salarié a des responsabilités envers son employeur. 
Tout d'abord, le devoir du salarié est d'effectuer 
correctement le travail en temps voulu et de protéger 
la marchandise. Le salarié est confié à l'employeur et 
le travail est confié au salarié, et les deux parties n'ont 
pas le droit de trahir cette confiance. 

Chers Frères !  

L'employé et l'employeur ne sont pas des concurrents. 
La vie de ce bas-monde a été décrétée ainsi. D'un côté 
il doit y avoir celui qui fait travailler, c'est-à-dire 
l’employeur, et de l'autre côté l’employé. Le Saint 
Coran a aussi souligné ce fait ; il a ordonné à 
l'employeur d'être juste et à l'employé de travailler 
comme il se doit de l’être. 

Comme il est dit dans le verset :  

« Est-ce eux qui distribuent la miséricorde de ton 
Seigneur? Non ! C’est Nous qui avons réparti 
entre eux leur subsistance dans la vie présente et 
qui les avons promus à des degrés divers, les uns 
au-dessus des autres, afin que les uns prennent les 
autres à leur service. La miséricorde de ton 
Seigneur est bien meilleure que tous ce qu’ils 
pourront amasser. »8 

Qu'Allah nous facilite notre travail, qu'il fasse que 
nous gagnions notre subsistance et que notre travail 
soit licite. 

 

 
 

                                                 
6 Abû Dâvud, İmâre, 10 
7 Sourate La Vache, 2:286 
8 Sourate L’Ornement, 43:32 


